
BOE.—Núm. 261 30 octubre 1982 30021

28342 RESOLUCION de 30 de septiembre de 1982, de 
la Dirección General de Ordenación Universitaria 
y Profesorado, por la que se eleva a definitiva 
la lista provisional de aspirantes admitidos y ex
cluidos al concurso-oposición, turno libre, para la 
provisión de seis plazas en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad en la disciplina de «Pa
tología y Clínica médicas» (Facultad de Medicina).

Por Orden ministerial de 1 de diciembre de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 2 de enero de 198) se convocó concurso- 
oposición, turno libre para la provisión de, seis plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la discipli
na de «Patología y Clínica médicas» (Facultad de Medicina).

Por Resolución de esta Dirección General de Ordenación 
Universitaria y Profesorado de fecha 15 de julio .último («Bo
letín Oficial del Estado» del 8 de septiembre) se publicó la lista 
provisional da opositores admitidas y excluidos en la mencio
nada disciplina dándose un plazo de quince días para interponer 
reclamaciones contra la misma por inclusiones o exclusiones in
debidas, omisiones o errores materiales padecidos en la redac- 
ció de aquélla

Transcurrido el plazo de reclamaciones habiendo sido esti
mada la presentada contra la Msta provisional.

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero,—Elevar a definitiva la lista provisional de oposito
res admitidos y excluidos para la disciplina de «Patología y 
Clínicas médicas» (Facultad de Medicina), aprobada por Resolu
ción de esta Dirección General de 15 de julio de 1982 («Boletín 
Oficial dei Estado» del 8 de septiembre), incluyendo en la mis
ma al siguiente aspirante, cuya reclamación ha sido estimada:

Rodríguez Valverde, Vicente (DNI 23.668.378).

Segundo.—Excluir definitivamente al siguiente aspirante:

Navarro Sarabia, Federico (DNI 27.204.163).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento en el plazo de quince días, 
a contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con ló establecido én el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. '
Madrid, 30 de septiembre de 1082.—El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escuelás Téc

nicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue
las Técnicas 'Superiores.

28343 RESOLUCION de 30 de septiembre de 1982, de 
la Dirección General de Ordenación Universitaria 
y Profesorado, por la que se eleva a definitiva 
la lista provisional de aspirantes admitidos y ex
cluidos al concurso-oposición, turno libre, para la 
provisión de doce plazas en el Cuerpo de Profeso
res Adjuntos de Universidad en la disciplina de 
«Economía de la Empresa» (Facultad de Ciencias 

 Económicas y Empresariales).

Por Orden ministerial de 11 de diciembre de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 18 de enero de 1982) se convocó concur
so-oposición, turno libre, para la provisión de doce plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina 
de «Economía de ;a Empresa» (Facultad de Ciencias Económi
cas y Empresariales)

Por Resolución de la Dirección General de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado de fecha 15 de junio de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» del 6 de agoto) se publicó la lista provisio- 
na. de opositores admitidos y excluidos en la mencionada dis
ciplina, dándose un plazo de quince días para interponer reda
maciones contra la misma por inclusiones o exclusiones indebi
das, omisiones o errores materiales padecidos en la redacción 
de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y habiendo sidp esti
mada la presentada contra la lista provisional.

Esta Dirección General ha resuelto eievar a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y exoluidos para la disci
plina de «Economía de la Empresa» (Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales)', aprobada por Resolución de esta 
Dirección General de 15 de junio de 1982 («Boletín Oficial del 
Estado»,del 6 de agosto), incluyendo en la misma al siguiente 
aspirante cuya reclamación ha sido estimada:

Parra Guerrero, Francisca (DNI 23.179.511).

Excluir definitivamente bR siguiente -aspirante:'

Martínez Parra, José Luis' (DNI 38.395.134).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento en el plazo de quince dias, a 
contar del siguiente ai de su. publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 122 
de ift Ley de Procedimiento Administrativo.

no digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 30 de septiembre de 1982.—El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escuelas Téc
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

28344 RESOLUCION de 30 de septiembre de 1982, de 
la Dirección General de Ordenación Universitaria 
y Profesorado, por la que se eleva a definitiva 
la lista provisional de aspirantes admitidos y ex
cluidos al concurso-oposición, turno libre, para la 
provisión de seis plazas en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad en la disciplina de «Pato
logía y Clínica quirúrgicas» (Facultad de Medi
cina).

Por Orden Ministerial de 1 de diciembre de 1981 («Boletín 
Oficial deL Estado» del 2 de enero de 1982) se convocó concurso- 
oposición, tumo libre, para la provisión de seis piazas en e. 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina 
de «Patología y Clínica ouirúrgicas» (Facultad de Medicina)

Por Resolución de esta Dirección General de Ordenación 
Universitaria y Profesorado de fecha 9 de julio último («Bo
letín Oficial del Estado» del 7 de septiembre) se publicó la 
list., provisional de opositores admitidos y excluidos en la men 
cionada disciplina, dándose un plazo de quince días para inter
poner reclamaciones contra la misma por inclusiones o exdlusio- 
nes indebidas, omisiones o errores materiales padecidos en la 
redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y no habiéndose for 
mulado ninguna contra la lista provisional.

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la listo 
provisional de opositores admitidos y excluidos para la discipli
na de «Patología y Clínica quirúrgicas» (Facultad de Medicina), 
aprobada por Resolución de esta Dirección General de 9 de ju
lio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del . de septiembre) 
excluyendo definitivamente a los siguientes aspirantes:

Gómez Fleitas, Manuel (DNI 42.721.270).
Martínez Sanz, Rafael (DNI 12.217.181).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. ■
Madrid, 30 de septiembre de 1982.—El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escuelas'Téc
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escue
las Técnicas Superiores.

28345 RESOLUCION de 30 de septiembre de 1982, de 
la Dirección General de Ordenación Universitaria 
y Profesorado, por la que se eleva a definitiva 
la lista provisional de aspirantes admitidos y ex
cluidos al concurso-oposición, turno libre, para la 
provisión de dos plazas en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad en la disciplina del gru
po XXVI, «Planeamiento urbanístico» (Escuela Téc
nica Superior de Arquitectura).

Por Orden ministerial de 5 de diciembre de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» del 5 de enero de 1982), se convocó concurso 
oposición, tumo libre, para la provisión de dos plazas en e 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina 
del grupo XXVI, «Planeamiento urbanístico» (Escuela Técnica 
Superior de Arquitectura). »

Por Resolución de esta Dirección General de Ordenación Uni 
versitaria y Profesorado de 21 de julio de 1982 («Boletín Oficia 
del Estado» del 11 de septiembre) se publicó la lista provisional 
de opositores admitidos y excluidos en la mencionada discipli
na, dándose un plazo de quince días para interponer reclamacio
nes contra la misma por inclusiones, o exclusiones indebidas 
omisiones o errores materiales padecidos en la redacción de 
aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y no habiéndose for
mulado ninguna contra la lista provisional.

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la lis 
ta provisional de opositores admitidos y excluidos para la dis 
ciplina del grupo XXVI, «Planeamiento urbanístico» (Escuela 
Técnica Superior de Arquitectura), aprobada por Resolución de



30022 30 octubre 1982 BOE.—Núm. 261

esta Dirección General de 21 de junio de 1982 («Boletín Oficial 
dej Estado» de 11 de septiembre).

„ Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid. 30, de septiembre de 1982:—EL Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escuelas Téc
nicas Superiores, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 

' Técnicas Superiores.

28346 RESOLUCION de 5 de octubre de 1982 del Tribunal 
del concurso-oposición, para la provisión de una 
plaza de la disciplina «Metrología y Metrotecnia 
(Laboratorio)» (Escuela Técnica Superior de Inge
nieros Industriales), del Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad, convocando a los señores 
opositores para su presentación al comienzo de los 
ejercicios.

Se cita a los señores opositores admitidos al concurso-oposi- 
ció para la provisión de una plaza de ^Metrología y Metro- 
tecnia (Laboratorio)» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales), dei Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad 
convocado por Orden ministerial de 20 de febrero de 1981 («Bo 
letín Oficial del Estado» de 20 de abril de 1981), para su presen
tación el día 1 de diciembre de 1982, a las diez horas en la Sala 
de Juntas de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales de Madrid, calle de José Gutiérrez-Abasca!, número 2 
haciendo entrega de los trabajos profesionales y de investiga
ción, y en todo caso, dei programa de la disciplina.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica del tercer ejercicio y se 
realizará el sorteo para determinar el orden de actuación y 
comienzo del primer ejercicio.

Madrid, 5 de octubre de 1982.—El Presidente, Saturnino L. 
Virto Aibert.

28347 RESOLUCION de 6 de octubre de 1982, del Tribunal 
del concurso-oposición, turno libre, para la provi
sión de tres plazas del grupo V, «Geometría Des
criptiva» (Escuela Técnica Superior de Arquitec
tura), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad, convocando a los señores opositores para 
su presentación y comienzo de los ejercicios.

Se convoca a los señores opositores del concurso-oposición, 
turno libre, de tres plazas de Profesor adjunto de Universidad 
del grupo V, «Geometría Descriptiva» (Escuela Técnica Superior 
de Arquitectura), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad, convocado por Orden ministerial de 20 de febrero 
de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de abril), para que 
efe-túen su presentación ante este Tribunal el día 29 de noviem
bre de 1982, a las doce horas, en la Escuela Técnica Superior 
de Arquitectura de Madrid, avenida Juan de Herrera, sin nú
mero. Ciudad Universitaria.
..En dicho acto, se hará entrega al Tribunal de los trabajos 

profesionales y de investigación, así. como del programa de la 
asignatura

EL Tribunal dará a conocer a los señores opositores los acuer
dos para la práctica del tercer ejercicio, y se efectuará el sor
tee para determinar el orden de actuación de los opositores.

\ continuación, dará comienzo el primer ejercicio.
Madrid, 6 de octubre de 1982.—É] Presidente, Nadal Batle 

Nicolau.

28348 RESOLUCION de 6 de octubre de 1982, de la Direc
ción General de Ordenación Académica y Profe
sorado, por la que se fija la fecha de 19 de noviem
bre de 1982, a las diez de la mañana, para celebrar 
el sorteo de Vocales que han de constituir el Tri
bunal que ha de juzgar el concurso-oposición, en 
turno libre, a la plaza de Profesor agregado de 
«Psicología (Psicología matemática I)» de la Facul
tad, de Filosofía y Ciencias de la Educación de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Presentada reclamación por don Luis Jáñez Escalada, Profe
sor agregado de «Fundamentos de Psicología matemática» (a tér
mino) contra el sorteo celebrado el l de julio de 1982 para com
posición del Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, 
en turno libre, para la plaza de Profesor agregado de «Psicolo
gía (Psicología matemática I)» de la Facultad de Filosofía" y 
Ciencias de la Educación de la Universidad. Complutense de 
Madrid, por no haber sido incluido en el turno de Profesores 
agregados equiparados, que es donde le corresponde ser in
cluido,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Anular el resultado del sorteo correspondiente a 

la segunda mitad de Profesores agregados análogos de la misma 
Facultad, ya que al incluir al señor Jáñez Escalada en su grupo, 
le corresponde ser Vocal titular cuarto y, por tanto, únicamen
te habrá que elegir de esta mitad de Profesores agregados aná
logos al cuarto Vocal suplente.

Segundo.—Fijar la fecha de 19 de noviembre de 1982, a las 
diez de la mañana, en el Servicio de Catedráticos y Agregados 
de Universidad de la Dirección General de Ordenación Univer
sitaria y Profesorado (calle Serrano, 150, 2A planta), para cele
brar el sorteo citado.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 6 de octubre de 1982.—El Director general, José 

Manuel Pérez-Préndes y Muñoz de Arracó.
Sr. Subdirector general.de Profesorado de Facultades y Escuelas

•Técnicas Superiores.

28349 RESOLUCION de 18 de octubre de 1982, de la Di
rección General de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, por la que se señala fecha, lugar y 
hora de la celebración de sorteo para la designa
ción de Vocal suplente primero del Tribunal juz
gador del concurso-oposición convocado por Orden 
de 10 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» del 21) para cubrir plazas del Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad en la discipli
na de «Botánica» (Facultades de Ciencias).

limo. Sr.: En el acto de trámite del sorteo que tuvo lugar el 
día 5 de los corrientes, para designar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 10 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» del 21), 
para la provisión de do plazas del Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad en la disciplina de «Botánica» (Facultades 
de Ciencias); se incurrió en el error material de hacer figurar 
en la lista de Catedráticos de la propia disciplina y Facultad 
al Profesor don Salvador Pavas Martínez, que lo es.de «Botá
nica», en la Facultad de Farmacia y que solamente habría de
bido entrar en sorteo, y en segundo lugar, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo primero, dos, del Real Decreto 1324/ 
1981, de 19 de junio («Boletín Oficial del Estado» de 8 de julio), 
en el supuesto de que no' hubiera habido Catedráticos sufi- 
cientes,de «Botánica» en Facultades de Ciencias; por consiguien
te, su insaculación resulta inválida y la primera útil fue la 
correspondiente al Catedrático don Matías Mayor López. De 
esta manera, para proceder al nombramiento del citado Tribu
nal, queda por designar el Vocal primero suplente, y a tal 
efecto,

Esta Dirección General ha resuelto hacer público que el 
sorteo para la designa] de dicho Vocal primero suplente del 
citado Tribunal tendrá lugar el día 22 de noviembre de. 1982, 
a las diez de la mañana, en-la sala de reuniones de la segunda 
planta de este Centro directivo, en la calle de Serrano, nú
mero 150, de Madrid. 

Con quince días de antelación a la fecha indicada se hará 
pública en el tablón de anuncios de este mismo Centro di
rectivo (calle de Serrano, número 150, segunda planta, Madrid) 
la relación de los Catedráticos que participarán en dicho sorteo. 

Dios guarde a V I.
Madrid, 18 de octubre de 1982.—El Director general, José 

Manuel Pérez Prendes y Muñoz de Arracó.
limo. Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y 

Escuelas Técnicas Superiores.

28350 RESOLUCION de 20 de octubre de 1982 de la Junta 
de Promoción Educativa de los Emigrantes Españo
les por la que se convoca concurso de méritos de 
Profesores de Educación General Básica para la 
provisión de trece plazas en Australia.

Existiendo plazas vacantes de Profesores de Educación Gene
ral Básica én Australia dependientes de esta Junta de Promoción 
Educativa de los Emigrantes Españoles, se hace preciso la pro
visión de las mismas en régimen de comisión de servicio, me
diante el correspondiente concurso público de méritos que 
garantice la selección de los aspirantes más idóneos.

En su virtud, la Junta de Promoción Educativa de los Emi
grantes Españoles ha resuelto convocar concurso público de 
méritos para proveer las referidas plazas, que se ajustará a las 
siguientes

NORMAS
1. a El número de plazas que habrá de proveerse mediante 

este concurso será de trece, además de las que pudieren resultar 
vacantes con posterioridad a la publicación de la presente con
vocatoria.

2. a Podrán tomar parte en este concurso quienes tengan la 
condición de funcionarios de carrera del Cuerpo de Profesores 
de Educación Geieral Básica y se encuentren en situación de ser
vicio activo o de supernumerario en la fecha de la publicación


